
ORIGINALE

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
Città Metropolitana di VENEZIA

________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DEL 29-03-2022 N. 121

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO
PERIODO 01/04/2022  31/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 29.12.2021 di approvazione del

Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024 ed attribuzione dello stesso ai Responsabili di Settore per la

gestione;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 del 29.12.2020 di nomina di Responsabile del Settore

Economico-Finanziario;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1,

comma 130, della L. 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che per importi inferiori ad €

5.000,00 i Comuni possono non rivolgersi al mercato elettronico (MePa) e per importi inferiori ad €

40.000,00 i Comuni possono non rivolgersi alla Stazione Unica Appaltante di riferimento per i

propri acquisti;

Visti gli obblighi in materia di acquisizione di servizi da parte delle Pubbliche

Amministrazioni attraverso le Convenzioni di Consip Spa, stabiliti dal combinato disposto dato

dall’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488, dall’art. 1 comma 449 della L. 27/12/2006 n. 296 e dall’art.

1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in L. 07/08/2012, n. 135 e dato atto che la

fornitura in oggetto non è presente tra le Convenzioni di Consip Spa, né nel Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione Mepa;

Determinazione N° 121 del 29-03-2022 Pag. 1



Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di brokeraggio

assicurativo per il periodo 01/04/2022-31/03/2025, essendo in scadenza al 31/03/2022 il contratto

con la Società Cabi Broker di assicurazioni srl;

Dato atto che il servizio di brokeraggio assicurativo è un servizio essenziale per la gestione

delle polizze assicurative e dei sinistri e dato atto che non è un servizio che il Comune di Campagna

Lupia può svolgere autonomamente, dato che si rende necessario essere iscritti al Registro Unico

degli intermediari assicurativi – RUI -, tenuto dall’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni –

IVASS;

Considerato che con determinazione n. 83 del 24/02/2022 si è provveduto ad approvare

l’avvio di una procedura comparativa per lo svolgimento di un’indagine di mercato per

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo periodo 01/04/2022-31/03/2025, con

possibilità di ripetizione per un ulteriore triennio;

Dato atto che con la suddetta determinazione si provvedeva ad approvare la documentazione

di gara, pubblicata in Amministrazione Trasparente, e la scadenza per la presentazione delle offerte

in data 11/03/2022 alle ore 12.00;

Dato atto che entro la suddetta data di scadenza delle offerte sono pervenute n. 7 offerte dalle

seguenti Società, concorrenti come candidato singolo:

Assiteca SpA – Milano – P.IVA 09743130156-

Cabi Broker di Assicurazioni srl – Padova – P.IVA 02094430283-

Assione Broker srl – Milano – P.IVA 06400261217-

Afi Curci SpA – Gorizia – P.IVA 00138200316-

Ariostea – Ferrara – P.IVA 01269980338-

PCA SpA – Milano – P.IVA 09041250151-

Intermedia I.B. srl – San Donà di Piave (VE) – P.IVA 03858060274-

Dato atto che le offerte pervenute erano tutte ammissibili alla procedura comparativa e

presentavano tutte un’offerta confacente alle richieste di questo Ente;

Vista la relazione, allegata al presente contratto per farne parte integrante e sostanziale, del

Responsabile Unico del Procedimento, nella quale risulta aggiudicataria del servizio di brokeraggio

assicurativo 01/04/2022-31/03/2025 la Società Cabi Broker di Assicurazioni srl, con il punteggio di

93/100;

Preso atto dell’offerta tecnico/economica presentata dalla stessa intendendosi pertanto

vincolante ai fini dell’aggiudicazione del servizio;

Ritenuto di approvare l’aggiudicazione definitiva alla Società Cabi Broker di Assicurazione

srl del servizio di brokeraggio assicurativo 01/04/2022-31/03/2025, con possibilità di ripetizione per

un ulteriore triennio, motivata dalla necessità di avviare senza ritardo il servizio in oggetto per

Determinazione N° 121 del 29-03-2022 Pag. 2



l’anno 2022, tenuto conto che il relativo contratto è sempre risolvibile, nell’eventualità che, dagli

accertamenti che saranno effettuati sulle dichiarazioni rese, dovessero emergere motivi di

risoluzione;

Ritenuto pertanto di affidare mediante affidamento diretto l’incarico del servizio di

brokeraggio assicurativo 01/04/2022-31/12/2023 alla Società Cabi Broker di Assicurazioni srl;

Dato atto che il presente servizio non comporta alcun riconoscimento diretto di compensi o

corrispettivi di alcun tipo, in quanto la Società aggiudicataria riceverà il proprio corrispettivo

direttamente dalle compagnie assicurative, con le quali questo Ente sottoscrive polizze assicurative,

secondo le percentuali provvigionali offerte nell’offerta economica ovvero:

Polizze RCA automezzi e mezzi comunali = 3%;-

Altre polizze = 6%;-

Considerato che, pertanto, la Società Cabi Broker di Assicurazioni srl rimane comunque

soggetta alla normativa in materia di tracciabilità e conto corrente dedicato ai sensi della L.

136/2010, in particolare l’art. 3;

Dato atto che per lo svolgimento del servizio in oggetto non si rende necessaria l’assunzione

di alcun impegno di spesa, tenuto conto che l’approvazione dell’assunzione di impegni di spesa per

i premi, le franchigie e altri oneri, afferenti alle polizze assicurative sottoscritte, saranno oggetto di

apposita determinazione;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara è Z4F3550896;

Vista la regolarità del documento contributivo della Società Cabi Broker di Assicurazioni srl;

Visto il D.Lgs. 50/2016, in materia di appalti pubblici;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate

dall’A.N.AC. con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del

10/07/2019;

Dato atto dell’avvenuto rispetto del principio di rotazione, in quanto anche se Società già

affidataria, si trattava, come stabilito dalle suddette Linee Guida Anac, di procedura comparativa

aperta a tutti gli operatori economici;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n.

165/2001, il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2);

Visti lo statuto comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e

dei servizi, il regolamento comunale di contabilità;

Determinazione N° 121 del 29-03-2022 Pag. 3



DETERMINA

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla società Cabi Broker di Assicurazioni1.

Srl, con sede legale in Via Vigonovese 115 a Padova – P.IVA 02094430283 –, il servizio di

brokeraggio assicurativo per il periodo 01/04/2022-31/03/2025, con possibilità di ripetizione

per un ulteriore triennio, alle condizioni tecnico-economiche presentate dalla stessa;

di approvare la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata alla presente2.

per farne parte integrante e sostanziale;

di precisare che l’attività relativa all'incarico in oggetto non comporterà alcun onere diretto3.

né presente né futuro, per compensi, rimborsi o altro a carico dell'Ente, in quanto il servizio

del broker assicurativo sarà remunerato esclusivamente dalle Compagnie assicurative,

determinando i corrispettivi secondo le percentuali di provvigione offerte sui premi

assicurativi imponibili limitatamente ai contratti stipulati, rinnovati o confermati con

l'assistenza del broker assicurativo nel periodo di durata dell'incarico;

di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito4.

istituzionale del Comune di Campagna Lupia;

al presente affidamento si applicano le norme del Codice di Comportamento dei dipendenti5.

pubblici di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e del Codice di Comportamento del Comune di

Campagna Lupia, approvato con deliberazione della G.C. n.16 del 07.02.2018, al fine del

rispetto dei principi e degli obblighi in essi contenuti, per quanto compatibili, e la cui

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art.2

comma 3 del DPR 62/2013.

IL RESPONSABILE

 CALDON MASSIMO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Determinazione N° 121 del 29-03-2022 Pag. 4



United Nations 

Educational, Scientific and 

Cultural Organization 

 

 

 

 

  
Via Repubblica, 34/36 – 30010 Campagna Lupia (Ve) 

Tel. 041/5145932 fax 041460017 
       pec: finanziario.comune.campagnalupia.ve@pecveneto.it 

 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO SULLA 

PROCEDURA COMPARATIVA DELLE PROPOSTE RICEVUTE DAGLI OPERATORI 

ECONOMICI IN MERITO ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO 01/04/2022-31/03/2025. 

 

Premesso che: 

• con determinazione n. 83 del 24/02/2022 del Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

si è proceduto ad approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01.04.2022-31.03.2025 e 

a definire le caratteristiche richieste del servizio che costituiscono le premesse per 

l’affidamento del servizio stesso; 

• in data 24/02/2022 è stata pubblicata la relativa documentazione fissando come termine per la 

presentazione delle proposte le ore 12.00 del giorno 11/03/2022; 

• alla scadenza prestabilita sono pervenute al protocollo comunale le seguenti candidature: 

 

1. Assiteca S.p.A. – Milano – P.IVA 09743130156  

2. Cabi Broker di Assicurazioni Srl – Padova – P.IVA 02094430283  

3. Assione Broker Srl – Milano – P.IVA 06400261217 

4. AfiCurci S.p.A. – Gorizia – P.IVA 00138200316 

5. Ariostea – Ferrara – P.IVA 01269980338 

6. PCA S.p.A. – Milano – P.IVA 09041250151 

7. Intermedia I.B. Srl – San Donà di Piave (VE) – P.IVA 03858060274 

 

• verificato che le buste telematiche contenenti tutta la documentazione richiesta sono conformi 

a quanto previsto dall’indagine di mercato e tutti gli operatori economici presentano i 

requisiti di partecipazione e possono essere ammessi alla procedura comparativa; 

 

Si procede con l’analisi delle proposte, in ordine di arrivo al protocollo, secondo lo schema previsto 

alla Sezione 4 – Procedura di individuazione del destinatario dell’affidamento diretto - dell’avviso in 

questione che attribuisce un punteggio in base alla valutazione eseguito su alcuni aspetti qualificanti 

come riportato nella sottostante tabella:   

 

 
Aspetto qualificante Peso specifico rispetto al complessivo 

A. Proposta metodologica per l’esecuzione del servizio 30/100 

B. Composizione ed organizzazione dello Staff 20/100 

C. Esperienza nel settore 20/100 

D. Servizi aggiuntivi offerti 20/100 

E. Proposta economica 10/100 

 

Venice and its Lagoon 

Venezia e la sua laguna 



Proposta metodologica per l’esecuzione del servizio 
 

Relativamente al conseguimento di economie di spesa nella gestione dei rischi, l’utilizzo 

dell’autoassicurazione e la gestione delle franchigie non sono di rilevante interesse per l’Ente.  

In linea generale tutti i candidati hanno proposto un applicativo sul sito internet per la gestione del 

flusso informativo dei sinistri e le analisi statistiche degli stessi. 

Pertanto le differenziazioni nella valutazione della proposta metodologica si basano sulle tempistiche 

relative all’esecuzione del servizio (tempi di predisposizione dei capitolati, tempi di risposta alle 

richieste dell’ente, tempi di gestione dell’iter del sinistro). 

In tal senso le valutazioni migliori vanno alla società Assiteca SpA e Cabi Broker srl, le altre 

candidate si attestano su punteggi leggermente più bassi. 

Si riportano i punteggi attribuiti nella tabella sottostante: 

 
Operatore Economico* Peso specifico rispetto al complessivo 

ASSITECA SPA 27 

CABI BROKER SRL 26 

ASSIONE BROKER SRL 24 

AFICURCI SPA 23 

ARIOSTEA 22 

PCA SPA 24 

INTERMEDIA I.B. SRL 23 

 

 

B. Composizione ed organizzazione dello Staff 
 

Nella valutazione della composizione e organizzazione dello staff si sono considerati il numero e 

l’esperienza dei componenti di ogni staff e, per quanto riguarda la loro organizzazione, la presenza di 

un Responsabile o di un’unità di gestione sinistri e di un Responsabile o un’unità dedicata alla 

preparazione dei capitolati per le gare di affidamento del servizio di copertura assicurativa. 

Dal confronto, quelli più numerosi e organizzati risultano delle Società AfiCurci SpA e Intermedia 

I.B. srl, a seguire risultano pressochè equivalenti tra di loro gli staff delle Società Cabi Broker srl, 

Ariostea e PCA SpA. I meno numerosi sono risultati essere gli staff di Assiteca SpA e Assione 

Broker srl. 

Si riportano i punteggi attribuiti nella tabella sottostante: 

 
Operatore Economico Peso specifico rispetto al complessivo 

ASSITECA SPA 16/20 

CABI BROKER SRL 19/20 

ASSIONE BROKER SRL 15/20 

AFICURCI SPA 20/20 

ARIOSTEA 19/20 

PCA SPA 19/20 

INTERMEDIA I.B. SRL 20/20 

 

 

C. Esperienza nel settore 
 

Nella valutazione dell’esperienza nel settore, sono stati considerati maggiormente, tra quelli elencati, 

i servizi in corso di brokeraggio assicurativo e non di sola consulenza, l’importanza degli enti per i 

quali è in carico il servizio di brokeraggio assicurativo e la presenza di enti nella area di riferimento 

del Comune di Campagna Lupia, potendo in tal modo offrire servizi conoscendo maggiormente le 

problematiche dell’area in materia di sinistri. 

Contemperando i criteri sopra elencati, le migliori esperienze nel settore sono risultate essere le 

esperienze presentate dalle Società Assiteca SpA, Cabi Broker srl e Intermedia I.B. srl. 



Si riportano i punteggi attribuiti nella tabella sottostante: 

 
Operatore Economico Peso specifico rispetto al complessivo 

ASSITECA SPA 18/20 

CABI BROKER SRL 18/20 

ASSIONE BROKER SRL 16/20 

AFICURCI SPA 16/20 

ARIOSTEA 16/20 

PCA SPA 16/20 

INTERMEDIA I.B. SRL 18/20 

 

 

D. Servizi aggiuntivi offerti 
 

Nella valutazione dei servizi offerti, sono stati ritenuti più rilevanti, nell’interesse dell’Ente, i 

seguenti servizi: formazione del personale, stima del patrimonio comunale, presenza di uno sportello 

per il pubblico e di riferimenti di contatto dedicati alle istanze dei cittadini e l’offerta di servizi di 

consulenza, servizi questi ultimi presenti nelle varie offerte. 

Tuttavia l’offerta della Società Cabi Broker srl si differenzia dalle altre per il seguente servizio 

aggiuntivo: mappatura dei sinistri stradali al fine di geolocalizzare le aree del territorio maggiormente 

esposte al rischio, servizio ritenuto particolarmente interessante per l’Amministrazione Comunale. 

Pertanto l’offerta della società Cabi Broker srl risulta essere la migliore per i servizi aggiuntivi. 

Si riportano i punteggi attribuiti nella tabella sottostante: 

 
Operatore Economico Peso specifico rispetto al complessivo 

ASSITECA SPA 17/20 

CABI BROKER SRL 20/20 

ASSIONE BROKER SRL 17/20 

AFICURCI SPA 17/20 

ARIOSTEA 17/20 

PCA SPA 18/20 

INTERMEDIA I.B. SRL 18/20 

 

 

E. Proposta Economica 

 
Tutti gli operatori economici propongono per l’esercizio del servizio in oggetto le medesime 

percentuali di provvigione: 3% per le polizze RC Auto e 6% per le altre polizze, ad eccezione di 

Assione Broker srl che propone la provvigione del 5% per le polizze RC auto e 10% per le rimanenti 

polizze. 

Si riportano i punteggi attribuiti nella tabella sottostante: 

 
Operatore Economico Peso specifico rispetto al complessivo 

ASSITECA SPA 10/10 

CABI BROKER SRL 10/10 

ASSIONE BROKER SRL 7/10 

AFICURCI SPA 10/10 

ARIOSTEA 10/10 

PCA SPA 10/10 

INTERMEDIA I.B. SRL 10/10 

 

 



Riassumendo in un'unica tabella i punteggi dei vari aspetti qualificanti risulta quanto segue: 

 
 ASSITECA 

SPA 

CABI 

BROKER SRL 

ASSIONE 

BROKER 

SRL 

AFICURCI 

SPA 

ARIOSTEA PCA SPA INTERMEDIA 

I.B. SRL 

A. Proposta 

metodologica per 

l’esecuzione del 

servizio  

27/30 26/30 24/30 23/30 22/30 24/30 23/30 

B. Composizione ed 

organizzazione dello 

Staff 

16/20 19/20 15/20 20/20 19/20 19/20 20/20 

C. Esperienza nel 

settore 

18/20 18/20 16/20 16/20 16/20 16/20 18/20 

D. Servizi aggiuntivi 

offerti 

17/20 20/20 17/20 17/20 17/20 18/20 18/20 

E. Proposta 

economica 

10/10 10/10 7/10 10/10 10/10 10/10 10/10 

TOTALE 88/100 93/100 79/100 86/100 84/100 87/100 89/100 

 

 

Si aggiudica pertanto il servizio alla Società candidata Cabi Broker Srl che risulta avere il punteggio 

totale più alto pari a 93/100. 

 

 

Campagna Lupia, 25/03/2022 

 

      Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

        f.to Dott. Massimo Caldon 


